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Ikonografie česky psaných utrakvistických graduálů

Abstrakt: Disertace je věnována problematice ikonografie malířské výzdoby specifického typu liturgického

rukopisu. Předmětem disertační práce jsou iluminované chorální knihy (graduály) s českými texty

gregoriánského chorálu, které vznikaly v 16. století pro potřeby utrakvistických literátských bratrstev.

Ikonografie iluminací je interpretována s ohledem na jejich liturgický a kodikologický kontext v rámci

jednotlivých oddílů graduálu. V textu jsou výběrově akcentovány zejména ty náměty a motivy z celého

komplexu témat, kterým je nutno věnovat pozornost a které se objevují ve struktuře malířské výzdoby nově či

je možné je interpretovat v souvislosti se specifičností (utrakvistické) ikonografie a konfesijní identity.

Heuristické shromáždění iluminovaných utrakvistických chorálních knih, které je součástí strukturovaného

katalogu, a interpretace jejich ikonografie, představuje první takové zpracování, které je nezbytné pro

navazující studium zabývající se ikonografií jednotlivých námětů, vyobrazením konkrétních světců či

zemských patronů a specifičností utrakvistické a katolické ikonografie v předbělohorském období v Čechách.

Práce má s ohledem na rozsah excerpovaných rukopisů a mnohovrstevnatost ikonografie charakter jakési

prolegomeny k problematice ikonografické specifičnosti uměleckých artefaktů utrakvistické provenience

(hudebních rukopisů literátských bratrstev).

Iconography of the Czech written Utraquist graduals

Abstract: My doctoral thesis is devoted to the iconographic problems of painting decorations of a specific type

of liturgical manuscripts. The subject of my doctoral thesis are illuminated chant books (graduals) with Czech

texts of Gregorian chant, which originated in the 16th century for the needs of utraquist Confraternities of

Litterati. The iconography of illuminations is interpreted with regards to their liturgical and codicological

context within single part of the gradual. In the text, I especially accentuate the topics and motives from the

whole complex of the themes which deserve attention and which newly appear in the structure of painting

decorations or it is possible to interpret them in connection with the haecceity of the (utraquist) iconography

and confessional identity. Heuristic compilation of illuminated utraquist chant books, which is the part of the

structured catalogue, and interpretation of their iconography, represents the first elaboration which is

fundamental to successive study dealing with iconography of single subjects, illustrations of particular saints

and patron saints of places and specificity of the utraquist and catholic iconography in the epoch before the

battle of White Mountain in Bohemia. My thesis, with regards to extent of excerpted manuscripts and multi-

layerness of iconography, has a character of a prologema to the issue of iconographic specificity of art artefacts

of utraquist provenance (music manuscripts of Confraternities of Litterati).
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Úvod

Projekt disertační práce navazuje na autorčin dlouhodobý zájem o knižní malířství a především o problematiku

malířské výzdoby specifického typu rukopisu (chorální knihy). V předchozích letech magisterského studia

na Ústavu pro dějiny umění Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze se autorka věnovala iluminátorovi

Pavlu Mělnickému (†1533) a v diplomní práci pak souboru severočeských iluminovaných graduálů

s geografickým přesahem do východních Čech.1 Zpracovávání fondu iluminovaných severočeských chorálních

knih otevřelo možnosti dalšího pokračování v oblasti autorčina zájmu. Řada iluminovaných renesančních

rukopisů totiž nebyla monograficky zhodnocena. Některé iluminované rukopisy a zlomky nebyly

v uměleckohistorické literatuře publikovány. Dosud neexistuje jejich publikovaný soupis, který je limitován

rozptýlením řady exemplářů v zahraničí.2 Problematika ikonografie specifického typu rukopisu (graduálu)

s ohledem na jazykové a konfesijní hledisko pak nebyla dosud uceleně interpretována, přestože některé její

rysy byly naznačeny.

V průběhu druhé poloviny 15. a především v 16. století identifikujeme nový rozkvět měšťanské kultury

a zájem o knižní a hudební kulturu. Hudební prameny české reformace vystupují v této souvislosti jako

specifická součást měšťanské kultury, neboť na jejich nákladu se podíleli zámožní měšťané, mnohdy členové

literátských bratrstev. Iluminované hudební prameny tvoří z typologického a formálního hlediska ucelenou

skupinu rukopisů.3 Graduály, antifonáře, rorátníky a kancionály dosahovaly velkých rozměrů, které vyplývají

ze samotného charakteru rukopisu a liturgických zvyklostí, neboť jako specifický druh knihy sloužily celému

sboru literátského bratrstva tak, jak můžeme vidět na několika iluminacích se zachycením zpívajícího

literátského bratrstva.4 V Teplickém graduálu je zobrazen mohutný pulpit s otevřeným graduálem a kantorem,

udávajícím rafikou takt. Po jeho stranách postávají starší literáti a kolem nich jsou shromážděni ostatní členové

literátského bratrstva. Na otázku, kde literáti při zpěvu v chrámu stáli, však zodpovídají pravdivě jen dvě

iluminace v dochovaných hudebních pramenech. Na první z nich, v rukopisu tzv. Písní chval božských

ze sbírek Národního muzea, zpívají literáti ve vedlejší lodi.5 Tento způsob pravděpodobně navazuje

na umístění středověkých zpěváků gregoriánského chorálu, jak je zaznamenán na četných miniaturách, kde

1 Martina Kratochvílová [Šárovcová], Severočeské iluminované graduály (diplomní práce), Ústav pro dějiny umění FF
UK, Praha 2003.
2 Na problematiku dosud neexistujícího vyčerpávajícího soupisu hudebních pramenů 16. století upozornil Jan Kouba. Jan
Kouba, Chrudimské graduály v dějinách české a evropské hudby, in: Jarmila Doubravová (ed.), Kulturní Chrudim
minulosti a přítomnosti. Sborník studií, vzpomínek a dokumentů 1982-1998, Hostouň 1999, s. 13.
3 Karel Chytil, Dějiny českého knihařství, Praha 1899, s. 31-32.-Pavlína Hamanová, Z dějin knižní vazby od nejstarších
dob do konce XIX. století. Praha 1959.–Bohumil Nuska, Renesanční knižní vazba v Čechách (diplomní práce), Ústav
pro dějiny umění FFUK, Praha 1957, s. 19.–Idem, Vazba Soboteckého graduálu, Sborník Severočeského muzea 1958,
řada A, 1958, s. 146–147.
4 K tomu Stanislav Jareš, Literátská bratrstva z hlediska ikonografických pramenů, Hudební věda 16, 1979, s. 165-175.
5 Tzv. Písně chval božských (Praha: Knihovna Národního muzea, sign. I A 15, datace: 1578). K rukopisu naposledy
Martina Šárovcová, Neznámý pražský iluminátor Adam Cibus a Písně chval božských z roku 1587, in: Alena Volrábová
(ed.), Ars linearis II (v tisku).
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jsou zpěváci zobrazeni vždy z profilu při pohledu vpravo.6 V Královéhradeckém graduálu je situováno zpívající

literátské bratrstvo na centrální kruchtu v hlavní lodi, odkud je vidět i k hlavnímu oltáři chrámu sv. Ducha

v Hradci Králové. Foliový formát knihy a váha kodexu podmiňuje velikost vazů, dřevěných desek a kování,

které chrání kodex před poškozením. Pro snadnější každodenní manipulaci s kodexy byly rukopisy často

rozděleny pro obsáhlost a hmotnost do dvou či více dílů (Křižovnický graduál, Královéhradecký graduál).

Právě těmito znaky, jimiž se liší od běžné soudobé vazby, tvoří vazby iluminovaných rukopisů foliového

formátu zvláštní skupinu.

Tyto hudební prameny byly vypravovány reprezentativní malířskou výzdobou. Právě v renesančních

iluminovaných rukopisech se charakteristickým způsobem naplňuje dramatický a bezprostřední vztah mezi

obrazem a slovem prostřednictvím strukturované malířské výzdoby, která sahá od monumentálních

a dominujících iluminací vložených do těla iniciál v kazetových rámech (ang. historiated initial), iluminací

v pozlacených rámech v bordurách, celostranných iluminací až po rostlinnou ornamentiku a drolerie.7

Ikonografii spoluutváří početná skupina objednavatelů, podílejících se na vysokém nákladu rukopisu, kteří

jsou zastoupeni portrétem, erbem či cechovním znakem a doprovodnými texty. Již v nejstarších dochovaných

iluminovaných hudebních rukopisech české provenience nalezneme základní ikonografický rozvrh malířské

výzdoby. Hlavní těžiště malířské výzdoby se soustředí v oddílu proprium de tempore. Ostatní oddíly nebyly

z počátku iluminovány téměř vůbec. Od počátku 15. století je pravidelně iluminován alespoň první incipit


[…]


V oddíle ordinarium missae identifikujeme po polovině 16. století novou ikonografickou variantu malířské

výzdoby incipitu zpěvů Kyrie. Pravidelně zde nacházíme neobvyklé vyobrazení Davida klečícího před Kristem

trpitelem. Ikonografie Davida před Kristem trpitelem nově tematizuje eschatologickou naději a poukazuje

na překonání dědičného hříchu příchodem Mesiáše-Krista na tento svět a jeho vykupitelskou smrtí. Zcela nově

je iluminován incipit zpěvů Patrem, jehož ikonografie zahrnuje vybrané události s cyklu Stvoření světa a

neobvyklé vyobrazení 1. nikajského koncilu. Obrazově akcentovaný incipit zpěvů Patrem interpretujeme

v širší souvislosti s důrazem, který byl kladen na hledání cesty ke společnému vyznání víry přívrženců

reformace v Čechách. V případě vyobrazení 1. nikajského koncilu není vyloučena možnost akcentování

pravověrnosti utrakvistické církve s ohledem na rozšířené hereze antitrinitářů, které byly známi i v českém

prostředí. V této části chorálních knih identifikujeme-obdobně jako v ostatních sledovaných oddílech graduálu-

transformaci malířské výzdoby, která se zakládá ve vytvoření nové tradice iluminování příslušného oddílu

chorálních knih. Oproti pozdně gotickým chorálním knihám jsou nově iluminovány rovněž incipity zpěvů

sekvencionáře.

Disertační práce představila na příkladu akcentovaných starozákonních a novozákonních námětů, jakým

způsobem byla obohacena ikonografie česky psaných utrakvistických graduálů oproti pozdně gotické tradici a

jakým způsobem se rozšířil rozsah iluminovaných incipitů v jednotlivých oddílech graduálu. Zřetelně

se ukazuje aktivní podíl českých (pražských) iluminátorských dílen na koncepci a struktuře nových

námětových a motivistických sestav v iluminovaných utrakvistických hudebních rukopisech. Řada nově se

objevujících námětů a motivů byla totiž původní v jejich významové konotaci a liturgickém kontextu.

Vedle tradičních (konfesijně indiferentních) námětů jsme identifikovali některé náměty a motivy, které byly

aktualizovány v souvislosti s uměním německé reformace a specifičností protestantské ikonografie.447 Ty však

byly transformovány do odlišného kontextu v konkordanci s liturgickým zařazením recipovaného motivu

a v souladu se specifickým konfesijním prostředím českých zemí. V českém prostředí postrádáme především

jejich konfrontační akcent a konfesijně–polemická témata tak, jak tomu bylo v protestantském prostředí

německých zemí. Tento relativismus však neznamená, že bychom v utrakvistických hudebních rukopisech

447 Transponování některých motivů z alegorického obrazu Zákon a Milost v konkordanci s liturgickým zařazením
vypůjčeného motivu do kontextu iluminovaných rukopisů dokládají např. celostranné iluminace předložené incipitům
textů, především celostranná iluminace předložená textu Exultet s námětem Krista jako vítěze nad smrtí a hříchem
v Pasionálu kardinála Albrechta von Brandenburg z roku 1534 (Aschanffenburg: Stiftsschatz der Stiftskirche, ms. 127).
Srov. Martin Luther und die Reformation in Deutschland. Ausstellung zum 500. Geburstag Martin Luthers. Frankfurt am
Main 1983, s. 357, č. kat. 476.
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nenacházely z hlediska ikonografie specifickou obrazovou tématiku. Řada témat představuje náměty obecně

křesťanské, které byly ovšem akcentovány v souvislosti se soudobými představami.448 Jejich specifičnost

mimo jiné spočívá především v důrazu na typologický paralelismus a na vytvoření některých nových

ikonografických sestav, typů a antitypů pro jednotlivé svátkové okruhy. Připomeňme, že široce strukturovaný

rozvrh iluminací–ať již v duchu typologického paralelismu či časově následujících událostí–je tím, co odlišuje

tyto iluminované rukopisy od předcházejícího středověkého vývoje výzdoby a barokních iluminovaných

liturgických rukopisů.

Nejzávažnější problematikou zůstává odpověď na otázku, zda lze v souvislosti s malířskou výzdobou těchto

rukopisů hovořit o vyhraněnosti či specifičnosti utrakvistické ikonografie. Česká officia v chorálních

rukopisech utrakvistické provenience charakterizuje konstantní přítomnost textových interpolací, které

akcentují tematiku přijímání těla a krve Krista či motivy pravé církve (vztažené na utrakvistickou církev),

a které formulují konfesijní identitu utrakvistické církve společně s češtinou jako liturgickým jazykem

a zařazením zpěvů ke svátku svatého Jana Husa a českých mučedníků. Současně je tedy přítomna i

národnostní identita, která s konfesijní identitou splývá.449 Konfesijní (utrakvistická) identita

v předbělohorských Čechách však byla reflektována v ikonografii česky psaných utrakvistických graduálů

pouze několika náměty: upálením svatého Jana Husa a popravou kutnohorských havířů u Poděbrad

a Křivoklátu v roce 1496 a přijímáním podobojí. Je ovšem otázkou, jaké náměty se objevovaly na vyřezaných

iluminovaných foliích rukopisů očištěných v 17. století, které dnes neobsahují iluminovaná folia či celé složky

zejména se zpěvy ke svátku Božího těla a krve Krista a svatého Jana Husa a českých mučedníků.

448 K obdobným závěrům se přiklonil Ondřej Jakubec v souvislosti s malovanými renesančními epitafy Ondřej Jakubec
(ed.), Ku věčné památce. Malované renesanční epitafy v českých zemích. Olomouc 2007.
449 Pro jagellonské období srov. Petr Vorel, Nacionalita a konfese v politickém životě jagellonských Čech (Utváření
nového modelu společenské normy prostřednictvím Viléma z Pernštejna), Theatrum historiae 2, 2007, s. 71-79.
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