Posudek školitele na disertační práci Mgr. Martiny Šárovcové s názvem Ikonografie česky psaných utrakvistických graduálů, která vznikla na Ústavu pro dějiny umění FF UK v Praze

Mgr. Martina Šárovcová řádně konzultovala svoji disertační práci. Jde o zralou a kriticky myslící osobnost, která již řadu odborných studií k problematice českého renesančního knižního malířství publikovala zejména v časopise Umění a sbornících z mezinárodních konferencí. Doporučuji práci k přijetí.

V Praze dne 28. března 2011.